Reuerendo in Cristo patri et domino, domino Hinrico dei gracia episcopo ac venerabilibus et religiosis viris dominis Marquardo preposito, Johanni priori, canonicis et capitulo ecclesie Razeburgensis vniuersisque et singulis, qui sua crediderint interesse, Hartwicus de Ritzerow senior, filius bone memorie domini Bertoldi de Ritzerow, olim militis cum humili seruicio suo omnem reuerentiam et honorem. Sane venerande pater et domini reuerendi tam ad vestram cuiuslibet vestrum ac vestrorum successorum quam quorumcunque aliorum tam presencium quam futurorum, quorum interest seu interesse poterit in subscriptis quoquo modo noticiam et veritatem et ad perpetuam rei geste memoriam deduco in hiis presentibus litteris, quod ego deliberacione et consilio maturis ac diligenti tractatu cum patris, patruelibus, consanguineis, propinquis et heredibus meis prehabitis de eorundem consanguineorum, propinquorum, amicorum et heredum meorum consensu, voluntate et beneplacito expresse per eosdem adhibitis in subscriptis et de auctoritate, gracia et licencia speciali illustrium principum et dominorum, dominorum Erici et Erici, ducum Saxonie, ad honorem omnipotentis dei eiusque benedictissime matris Marie virginis gloriose et sancti Johannis ewangeliste et omnium sanctorum et ad diuinum cultum in ecclesia Razeburgensi augmentandum obtuli, contuli, donauit, dimisi et resignauit et presentibus offero, confero, dono, dimitto et resigno vobis dominis episcopo, preposito, priori, canonicis et capitulo predictis vestris successoribus et ecclesie vestre Razeburgensi predictae et specialiter vobis domino priori et vestris successoribus et duobus perpetuis vicariis seu altaristis secularibus in ecclesia vestra Razeburgensi antedicta de nouo ordinandis et instituendis in remedium peccatorum meorum et salutem animarum mee meorum-

que progenitorum, consanguineorum et heredum et omnium illorum de Ritzerow et de Duenezee nominatorum et cuiusdam Hermanni Clendenst, quondam seruitoris eorundem tres villas meas, videlicet Lancow in parrochia Mustyna, Dudeschen Moltzan et Wendeschen Moltzan in parrochia Slawkestorpe situatas, cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, proprietatibus, libertatibus, vtilitatibus, iudiciis supreniis, mediis et infimis, emolumentis, commoditatibus, pertinenciis, distinctionibus, terminis et finibus earundem, prout iacent et prout ad me et meos heredes et progenitores tam illos de Duenezee quam de Ritzerow pertinerunt et eas possederunt ac prout hodie ad me pertinent et eas possedi et possideo partim in et ad augmentum reddituum prioratus et prioris ecclesie vestre Razeburgensis et partim ad dotes duarum perpetuarum vicariarum et vnus perpetue misse in predicta vestra Razeburgensi ecclesia et in cappella sancti Martini in et ex predictis bonis per vos reuerendum in Cristo patrem et dominum, dominum Hinricum episcopum et de expresso ac vnanimi et concordi consensu dominorum vestrorum prepositi, prioris, canonicorum et capituli predictorum de nouo creandarum, fundandarum, iustaurandarum et auctorizandarum et perpetuo obseruandarum et durandarum sub ordinacionibus, condicionibus, adiectionibus et modis infrascriptis, sic videlicet, quod vobis domino Johanni priori predicto vestrisque successoribus et prioratui ecclesie vestre Razeburgensis et ad prioratum Razeburgensem et ad eiusdem prioratus redditus augmentandos et pro vna missa per vos dominum priorem et per vestros successores aut aliam personam secularem uel regularem omnibus et singulis diebus perpetuo et continue obseruanda et officienda pefatam villam Lancow cum omnibus iuribus et pertinenciis suis do, offero, confero, dimitto et resigno et per vos pefatum dominum episcopum et de consensu predictorum dominorum prepositi, prioris, canonicorum et capituli priori applicandam et prioratui Razeburgensi annectendam et veniendam, reliquas vero duas villas, videlicet Dudeschen Moltzan et Wendeschen Moltzan. do, offero, dimitto et resigno ad duas perpetuas vicarias seu duo perpetua beneficia in ecclesia et cappella predictis de nouo creandas et instaurandas cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, sic quod vos domine prior et vestri successores viros ydoneos semper seculares, sciencia, moribus et etate maturos et in ordine sacerdotali constitutos seu valentes infra primum annum in sacerdotes canonice promoueri ad predictas duas vicarias debeatis et debeant vobis dominis preposito et capitulo predictis infra debitum iuris tempus quando et quociens vacant seu earum aliqua vacat perpetuis futuris temporibus presentare. Si vero vos, domine prior, seu vestri successores infra debitum iuris tempus non presentaretis seu non presentarent tales personas, ut premittitur, sciencia, moribus et etate

ydoneas, extunc ius patronatus illarum duarum vicariarum et earum cuiuslibet per et propter vestram et vestrorum successorum negligenciam, quando et quociens illa contingit, ad vos dominum episcopum et vestros successores illa vice dumtaxat debet deuloui. Prefati quoque etiam vicarii in predictis vicariis personaliter residere debent et teneantur et eisdem in diuinis officiis laudabiliter deseruire et omni die missas suas celebrare et etiam cum religionibus seu superpellicis maxime in diebus dominicis et festiuis vesperis, matutinis, missis et processionibus ac aliis diuinis officiis interesse. Si vero personaliter non resident seu residere noluerint et legitime moniti, ut infra mensem personaliter resideant, extunc ipsi et eorum quilibet predictis suis vicariis et beneficiis sint et esse debeant ipso facto priuati nulla gracia, licencia, absentia seu dispensacione episcopi, prepositi, prioris aut canonicorum predictorum eis seu alicui eorum suffragantibus in premissis. Quodque vos, domine prior, et vestri successores predicto mense moracionis elapso possitis et possit, debeatis et debeant infra debitum iuris tempus ad predictas vicarias et earum quamlibet alias personas ydoneas, ut premititur, legitime presentare, rursus volo et affecto, ut vos, domine prior, et vestri successores omnes et singulos redditus, fructus, prouentus et obuenciones predictarum duarum villarum, videlicet Dudeschen Moltzaen et Wendeschen Moltzaen, singulis annis perpetuo colligere debeatis et debeant et non ipsi vicarii, et quod predictis vicariis et eorum cuiilibet annuatim in festo beati Martini episcopi sedecim marcarum Lubicensium denariorum perpetuos annuos redditus integraliter et expedite ministrare, persoluere et tradere debeatis et debeant et absque aliqua dilacione, difficultate seu contradicione, et quidquid residuum fuerit de redditibus, fructibus, prouentibus et obuencionibus predictarum duarum villarum, hoc totum debet custodiri, reseruari et expendi per vos dominum priorem et vestros successores quolibet anno et in duobus terminis, videlicet secunda feria proxima post festum gloriosi corporis Christi et in octaua beati Martini episcopi, in commemoracionibus anniuersariis et exequiis meorum progenitorum, posteriorum et heredum et omnium de Ritzerow et de Duenze et Hermanni Clendenst predictorum faciendis et peragendis. Vt autem predicta donacio perpetua et firma permaneat, ego Hartwicus predictus vna cum Bertoldo et Ottoae, filiis et liberis, Hartwico de Ritzerow, filio Thiderici de Ritzerow, ac Walrauen et Elero dictis de Duenze patris seu patruelibus meis vobis dominis . . episcopo, . . preposito, . . priori, . . canonicis et capitulo predictis, vestrisque successoribus et ecclesie Razeburgensi promisi et presentibus in hiis scriptis bona fide promitto, quod contra eandem donacionem ego et filii ac liberi seu patris siue patruelis mei predicti nolimus nec debeamus venire publice uel occulte, directe uel indirecte

aut quouis quesito colore vilo vmquam tempore in futurum, sed quod easdem villas et donacionem et omnia iura earundem velimus et debeamus totis nostris viribus fideliter et efficaciter defendere et tueri. Et supplico humiliter et attente, quatinus vos et reuerende pater et domine Razeburgensis predictam villam Lancow priori applicetis et prioratui vniatis pro vna perpetua missa, prout superius est expressum et quod in et ex duabus aliis villis duas perpetuas vicarias in ecclesia et cappella predictis de nouo creetis, fundetis, instauretis et auctorizetis perpetuis futuris temporibus duraturas, quodque eciam vos, honorandi viri domini . . preposite, . . prior, . . canonici . . et capitulum vestrum expressum consensum ad omnia et singula premissa impendatis et adhibeatis. In quorum omnium euidens et perpetuum testimonium sigillum meum vna cum sigillis filiorum et liberorum ac patruorum seu patruelium meorum predictorum presentibus litteris est appensum. Datum et actum Razeborch, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septuagesimo, in die sacre cene domini, presentibus discretis et honestis viris dominis Johanne Corrigiatoris, rectore ecclesie in Antiqua Gamme, Hinrico Grys, perpetuo vicario diete Razeburgensis ecclesie, presbiteris, ac honestis et strennuis famulis Hennekino de Bulow in Roghelyn, Detleuo de Gronow, Hinrico de Crumesse et Helmoldo de Plesse, armigeris, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Nach dem Original im bischöflich ratzeburgischen Archive zu Neustrelitz. An der Urkunde hängen sechs Siegel:

1) dreieckig: im Schilde zwei Turnierkragen, der obere mit vier, der untere mit drei Latzen; Umschrift (in der rechten Ecke beginnend):

+ S' hAR — Dē RI + TZĀROWĀ

2) rund, oben etwas zerbrochen; unten der rechtsgelehnte Ritzerow'sche Schild, darüber ein heraussehender Helm mit einem Gehörn, das jederseits mit fünf Fähnchen besteckt ist (abgebildet bei Milde, Adelige Siegel, Taf. 11, Nr. 162); Umschrift (oben und unten vom Wappen durchschnitten):

S' B'TOLDI DI' | RITZĀROW

3) wie 1, nur etwas kleiner; Umschrift (gleichfalls in der rechten Ecke beginnend):

S' OTTO DDI RIGĀROWĀ +

4) rund, der Schild rechtsgelehnt, sonst wie 1; Umschrift:

+ S' hĀRTICH DĀ RITZĀROWĀ

5) rund, der Schild mit einer gestürzten und verkürzten, schraffirten Spitze; Umschrift:

· S' WALRĀVĀ[N] · DĀ · DVVĀNZĀ

6) dreieckig, das untere Drittel weggebrochen, mit Spitze wie 5; Umschrift (in der rechten Ecke beginnend):

S' GLĀRI DĀ — ZĀ \* ·

— Vgl. unten 1875, März 3.